
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 77  del Reg. 
 

Del 21.11.2017 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

CONSULTAZIONI   ELETTORALI   PER   

ELEZIONI  REGIONALI  DEL 05.11.2017    -    

LIQUIDAZIONE   COMPENSI   AL   PERSONALE 

DELL'UFFICIO     ELETTORALE    PER    

PRESTAZIONE    LAVORO STRAORDINARIO 

PERIODO DAL 11.09.2017 AL 10.11.2017        
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
              



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA AMMINISTRATIVA - UFFICIO 

DEMOGRAFICO  

 

N. 77 del 21.11.2017 

N. 333 Del 21.11.2017 Registro Generale 

 
OGGETTO:  CONSULTAZIONI   ELETTORALI   PER   ELEZIONI  REGIONALI  

DEL 05.11.2017    -    LIQUIDAZIONE   COMPENSI   AL   PERSONALE 

DELL'UFFICIO     ELETTORALE    PER    PRESTAZIONE    LAVORO 

STRAORDINARIO PERIODO DAL 11.09.2017 AL 10.11.2017        

 

L'anno duemiladiciassette, il giorno  ventuno del mese di novembre nel 

proprio ufficio 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

 

PREMESSO che con  propria determinazione n. 56 del 14.09.2017 si è determinato: 

1)Di costituire , per lo svolgimento delle elezioni in oggetto, l'Ufficio Comunale Elettorale del quale 

fanno parte i seguenti dipendenti 
 

-  RADICI Roberto; 

-  CONDIPODARO M.Nunziata; 

-  PIRAINO  Maria; 

-  BONFIGLIO Maria; 

-  GIGLIA Silvana; 

-  ARASO Michele; 

-  SCAFFIDI Antonino; 

-  RUSSO Alberto; 

-  DI LUCA LUTOPITTO Tindaro; 

-  BONFIGLIO Salvatore ; 

-  FAZIO Carmelo; 

-  LENZO Teresa; 

2) di dare atto che con apposito, successivo provvedimento si provvederà ad autorizzare i suddetti 

dipendenti ad effettuare lavoro straordinario. 

 



 

 

  CHE con propria determinazione n.57 del 20.09.2017 si è determinato: 

1)-Di autorizzare, per i motivi di cui in premessa, il personale dipendente di cui appresso, facente     

parte dell’Ufficio  

COGNOME E 

NOME 

                                             FUNZIONI DA ASSOLVERE NUMERO 

ORE 

RADICI Roberto 

Cat.D 6 

Coordinamento ed organizzazione servizio elettorale, predisposizione determine 

di competenza, turnazione per apertura ufficio e rilascio duplicati, consegna 

tessere in giacenza vigilanza comizi elettorali,  

90 

CONDIPODARO 

M.Nunziata Cat. 

C5 

Collaborazione con il Responsabile Area per organizzazione servizo, 

compilazione tessere elettorali, turnazione apertura ufficio, servizio per il rilascio 

duplicati, consegna tessere giacenti, revisioni straordinarie liste elettorali, 

trasmissione dati 

100 

PIRAINO Maria 

Cat.C 1 

Collaborazione con gli organi di Coordinamento dell’Ufficio 70 

GIGLIA Silvana 

Cat. B 2  

Turni servizio raccolta dati, rendicontazione e contabilità, ecc. 40 

BONFIGLIO 

Maria Cat. C 1 

Attività di protocollo , Centralino e Fax 30 

ARASO Michele 

Cat.C 5 

Assistenza allestimento seggi elettorali, recapito plichi, vigilanza comizi elettorali, 

vigilanza propaganda elettorale, servizi di scorta ecc. 

40 

RUSSO Alberto 

Cat. C 1 

Idem 30 

SCAFFIDI 

Antonino Cat.C1 

Idem 30 

DI LUCA 

LUTUPITTO 

Tindaro Cat .A2 

Affissioni manifesti, preventiva manutenzione del materiale elettorale, 

predisposizione tabelloni per propaganda elettorale, allestimento e montaggio 

seggi ecc. 

30 

BONFIGLIO 

Salvatore Cat.A1 

Idem 30 

FAZIO Carmelo 

Cat.A 1 

Idem 30 

Lenzo Teresa 

Cat.A  1 

Allestimenti seggi elettorali 20 

2)- Di autorizzare, per la causale di cui alla premessa narrativa, le unità di personale chiamate a far parte 

dell’ufficio elettorale come sopra costituito, ad effettuare lavoro straordinario  dall’11.09.2017 al 

10.11.2017; 

3)- Di dare atto che la spesa di cui sopra rientra tra le categorie di cui art.163, stante l’obbligo di garantire 

regolare svolgimento delle consultazioni elettorali del 05.11.2017; 

4)- Di impegnare conseguentemente la complessiva spesa di Euro 15.000,00 in conformità alle risorse 

assegnate per le finalità di riferimento  con deliberazione G.M. n.119 del 18.09.2017 al Cap. n.254 – 

missione 01 – programma 07 – titolo 1 del bilancio 2017, in corso di formazione; 

5)- Di provvedere con separato provvedimento di liquidazione del lavoro straordinario effettivamente 

prestato dalle singole unità lavorative che costituiscono il detto Ufficio Elettorale, tenuto conto delle 

risorse che al riguardo saranno trasferite per le finalità di riferimento dalla Regione; 

 6)-Di dare atto che eventuali prestazioni di lavoro eccedenti la suddetta copertura economica , sempre che 

richieste espressamente per le finalità di riferimento , saranno compensate con recupero delle ore 

lavorative in surplus. 

- ACCERTATO  che le varie operazioni sono state regolarmente assicurate e con la dovuta tempestività; 

- VISTA la prefettizia n.432/17/El.Ars del 21.09.2017 con la quale è stato comunicato il regime delle  spese 

relative alle Elezioni Regionali del 5.11.2017; 



 

 

- DATO ATTO che la somma destinabile alla retribuzione per lavoro straordinario al personale dipendente 

del Comune assegnato all’Ufficio Elettorale risulta essere pari a complessivi Euro 5.754,00 oltre ritenute 

e oneri di legge  , per cui la relativa liquidazione viene effettuata mediante riduzione percentuale del 

monte ore originariamente autorizzato con conseguente compensazione per la parte oraria di lavoro 

straordinario che non ha potuto trovare liquidazione economica mediante compensazione con equivalenti 

periodi di riposo; 

- RITENUTO di dover  dare corso alla relativa liquidazione; 

- VISTO l’Ordinamento Amministrativo EE.LL.; 

- VISTO il D.Lgs. n.267/2000; 

- VISTA La determinazione Sindacale n.20 del 2.11.2017; 

- VISTO IL Regolamento Comunale di Contabilità; 

- VISTO lo Statuto Comunale; 

      D E T E R M I N A 

  

1) Di erogare per i motivi di cui in premessa, in favore del personale dipendente, facente parte 

dell’Ufficio Elettorale Comunale, i compensi per prestazioni di lavoro straordinario effettuate nel periodo 

11.09.2017/10.11.2017, nonché i contributi a carico dell’Ente, come dall’unito prospetto; 

2) Di imputare la spesa complessiva di €  7.638,53 di cui € 5.747,46 in favore dei dipendenti comunali, 

come dall’unito prospetto, € 34.64 per I.N.P.S. 1,61%, € 488,53 per I.R.A.P. 8,50% e € 1.367,90 per 

I.N.P.D.A.P. ex C.P.D.E.L. 23,80% a carico dell’Ente, con imputazione della stessa al capitolo 254 – 

missione 01 – programma 07 – titolo i  ” del  bilancio di previsione dell'esercizio  finanziario anno 2017; 

3) La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa, 

ai sensi e per gli effetti di cui all’art.35 del Regolamento Comunale di Contabilità, alla Ragioneria 

Comunale per i conseguenti adempimenti. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’istruttore 

F.to Condipodaro M.Nunziata   Il Responsabile  

Con funzioni Dirigenziali 

F.to C/te Roberto RADICI 

  

 



 

 

 
 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
 

Prov.  di  Messina 
 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  

sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 

L.R.n.5/2011) per quindici giorni consecutivi  

 

dal  21.11.2017   al  06.12.2017 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì , 21.11.2017 

 

 

 
L’Addetto alle pubblicazioni 

F.to Maria Bonfiglio 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano 

 
 
 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

   

    Dalla Residenza Comunale, lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 


